62. Sed quis æstimare sufficiat, quam grandis  
multitudinis fuerit beatorum ille cœtus, vel ex quam  
diversis provinciis et insulis coadunatus? Nempe,  
ut de mediterraneis Italiæ, Germaniæ, Galliæque  
provinciis taceam, ipsæ extremæ insulæ Hiberniæ,

Britanniæ, Daciæ et Sueciæ, quæ finem orbis fa-  
ciunt, ad hunc cœtum perficiendum crebras per-  
sonas mittebant; et propter Abbatem sanctum etiam  
locum sanctum celebri devotione venerabantur. Ut  
etiam de Conversis taceam, quorum longe copiosior  
erat numerus, quam monachorum; post decessum  
beati Viri simul in uno loco reperti libelli profes-  
sionum octingenti octoginta octo, exceptis quam-  
pluribus aliis, qui negligentia et longinquitate tem-  
poris dilapsi, non poterant inveniri. Ubi vero ali-  
qui de hoc sacro cœtu, disciplinæ vomere exculi,  
virtutumque seminibus receptis adeo profecissent,  
ut jam fructificare, aliisque prodesse posse spera-  
rentur; sicut ex diversis regionibus colligebantur,  
ita etiam mox ad diversas regiones causa ædifican-  
dorum cœnobiorum emittebantur. Sicque fiebat, ut  
licet persæpe nonagenarium, nonnunquam vero  
centenarium numerum excederent Novitii; nun-  
quam tamen sacer ille conventus nimie multitu-  
dinis angustias pateretur.

63. Sanctæ recordationis dominus Henricus, Vitæ-  
Scholæ, quod est cœnobium in Dacia de linea  
Claræ-Vallis, primus abbas, referre solebat, quia  
cum esset Novitius in Clara-Valle, et nonaginta ti-  
rones in cella probatoria sub disciplina beati Ber-  
nardi instituerentur; quadam vice discumbentibus  
eis intravit ad visitandos filios suos idem piissimus  
Pater, quem sequebatur. Conversus cum sporta in-  
ciso caseo plena: et accedens ad præfatum Hen-  
ricum, qui tunc Prior Novitiorum erat, dulcissima  
manu sua frustum casei posuit ante eum, commo-  
nitorium hoc verbum dicens: « Frater, comede;  
grandis enim tibi restat via. » Dehinc fidelis minister  
magni illius Patrisfamilias, qui faciet servos suos  
discumbere, et transiens ministrabit illis, per ante  
universos Novitios transiens, ac singulis pitantiam  
charitatis porrigens, eundemque sermonem per-  
singulos repetens, et corpora eorum jucunde refecit,  
et mentes ad sollicitudinem arctæ et angustæ viæ,  
quem terere cœperant, excitavit. Licet vero fre-  
quenter viri virtutum de sacro collegio Claræ-Vallis,  
ad propagandam Cisterciensis Ordinis disciplinam,  
per distincta orbis climata emitterentur; nunquam  
tamen aut Iberici æstus, aut Scythici frigoris hor-  
ror, seu altera quælibet inclementia cœli, animos  
eorum inclinare poterat, ut non formam Ordinis,  
quam in Clara-Valle didicerant, in habitu et victu,  
cæterisque corporis necessariis virili constantia  
retinerent, pulchre Horatianum illud sibi vindi-  
cantes:

*Constantes animi, quos non locus alterat alter.*

64. Nec solum diversarum provinciarum episcopi  
et magnates cœnobio de disciplina Viri Dei in suis  
regionibus fundari postulabant, sed etiam superba-  
rum urbium populi ex discipulis ejus archiepisco-  
pos et episcopos sibi eligebant: felices se arbitran-  
tes, si de tantæ perfectionis fonte, pastores anima-  
bus suis providere potuissent: cum tamen perfectæ